CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º 76/2021

A vereadora Neuza Garcia

Ribeiro Lodete, no uso de

suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

diante das possibilidades legais, determine aos setores

competentes da municipalidade para proceder uma Campanha de

conscientização da população, quanto a cuidados ao descarte de

lixo doméstico das pessoas contaminadas pelo Covid 19.

      JUSTIFICATIVA: Somos sabedores do aumento de casos

positivo de Covid 19, como também os casos em investigação,

isolamento domiciliar e hospitalar, tanto em nosso município

como em todo o mundo, a presente proposta de se realizar uma

campanha de conscientização de descarte do lixo doméstico de

pessoas contaminadas, busca reduzir os meios de contágio

principalmente para os coletores de lixo, como também aqueles

que coletam reciclagem, a campanha poderia sugerir a

identificação de lixo de pessoas contaminadas, a título de

exemplo, colocando uma fita vermelha e pulverizando o mesmo com

desinfetante, a divulgação desta campanha seria realizada por

panfletos digitais, em mídias sociais, rádio e carros de som,

mobilizando a população para aderir a esta campanha em prol a

vida de todos.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia, 18 de março de 2021.

Neuza Garcia Ribeiro Lodete

Vereadora